Iohannis de florentia prefate facultatis magister, prior prouincialis romanus ac eiusdem ordinis vicarius generalis, salutem et religiose vite perfectionem.

Cum propter absolutionem magistri Augustini de nouaria a suo inquisitionis officio, nobiles et inclite ciuitates Cumana, Nouariensis, Verecellensis et Iporigiensis cum suis dyocesibus, oppidis ac finibus ydonco careant inquisitore, volens saluti ac profectui animarum in eis locis degentium et in sincera fide Xpo famulantium pie ac salubriter intendere; vos de cuius laudabili vita ac sana doctrina certam notitiam et experientiam habeo, in predictis urbibus, dyocesibus, castris et territoriis, tenore presentium, inquisitorem heretice prauitatis instituo et institutum esse denumptio, cum priuilegiis, gratiis et exemptionibus consuetis. Dans vobis plenam et liberam potestatem in eunctis predictis terris ac locis, omnia et singula faciendi et disponendi que de iure vel consuetudine ad prenominatum inquisitionis officium spectare noscuntur.

Districte precipiens vobis quatenus in meritum salutaris obedientie dictum officium humiliter suscipiatis, et eo feruore ac spiritu quo cetera officia soletis, illud viriliter ac strenue exequi studeatis, ut vestris virtutibus, doctrinis et exemplis, lupi rapaces heretici a grege domini procul arcea... et ipse fideles Xpi oues ad semper virentia eterne vite pascua feliciter reducantur. Nolens quod aliquis me inferior cuiuscumque officij et gradus existat, vos valeat in predictis quomodolibet impedire. In quorum testimonium sigillum mei officij duxi presentibus apponendum. Valet in domino et orate pro me.

Datum Florentie die XXVI mensis octobris, anno domini M. CCCC. LII.

V' andò il Panissari, e, com' è a credere, espurgò da quelle terre l' eretica infezione di che erano minacciate: ma del suo operato fuori patria nulla ci tramandarono i suoi biografi, solo paghi nel dirci che trascorso un biennio già egli trovavasi di ritorno in Genova, ove l' anno 1455 di bel nuovo entrò in carica di priore a S. M. di Castello, dove ebbe poi in successore il beato Antonio Della Chiesa, dei marchesi di s. Germano, oggi venerato sugli altari (1).

Nel tempo della sua assenza, il magistrato genovese non vivea dimentico di lui; chè anzi geloso di vederselo troppo sovente rapire, trovo nei registri di s. Giorgio che gli otto Protettori del Banco nel 1454 fecero pratiche appo la Santa Sede, acciò fosse eletto vescovo della loro colonia di Famagosta. Nel che osservo

(1) Lo dice il Borzino nell' op. cit. a pag. 160.

come dapprima, sotto il 24 ottobre stesso anno, scrissero a papa Nicolò V, che volesse destinare a quella sede il padre Bernardo Salvago, domenicano (1).

Sanctissime Pater.

Difficile nobis esset, sanctissime ac beatissime pater et domine nobis colendissime, ullis verbis ullisue litteris declarare, quam gratum nobis et toti ciuitati fuerit quod preclarus dominus petrus de nuceto, nomine beatitudinis vestre, nobis nunciauit, benignitatem vestram statuisse post obitum reuerendi domini A. episcopi famagustani virum illi ecclesie proficere nobis gratum. Nos, beatissime pater, etsi iamdudum perspectum haberemus singularem illum affectum et caritatem Sanctitatis vestre in nos; hoc tamen vel solo testimonio cognoscere possumus quam singulariter benignitas vestra nos deuotissimos filios suos diligit: quam libenter commodis nostris facilis et propitia sit. Agimus igitur habemusque Sanctitati vestre ingentes gratias, et quandoquidem referre non possumus, enitemur ut saltem omni tempore grati et memores esse videamur.

Quod autem ad ipsam ecclesiam famagustanam pertinet, cum diu undique circumspicientes studuerimus virum Sanctitati vestre memorare, qui ipsi dignitati idoneus videretur, tandem statuimus benignitati vestre proponere venerabilem sacre teologie professorem, dominum fratrem Bernardum Saluaigum ordinis predicatorii. Nam cum vir iste prudentia, vite puritate, multarum rerum peritia et plerisque aliis virtutibus peditus sit, confidimus profecto quod si Sanctitas vestra eum episcopum famagustanum creauerit, ecclesie et saluti animarum illius urbis recte consulat, et omnipotenti deo rem gratissimam efficiat. Nos vero et uniuersa hec ciuitas id accipiemus loco muneris et gratie singularis: qui nos nostraque omnia benignitati vestre suppliciter commendamus.

Data Ianue MCCCCLIII die XXIII octobris.

Beatitudinis vestre filii ac scrutores deuotissimi

Protectores etc.

Senonché, il giorno dopo mutato consiglio, per avere saputo che il predetto Salvago, come malaticcio, non avrebbe potuto reggere all'aria bassa e malsana di quella città, supplicavano il Pontefice di eleggere in suo luogo il Panissari.

(1) Dal *Liber litterarum Officii s. Georgii*, ann. 1454 in 1457, nell'Archivio.

Sanctissime Pater.

Scripsimus hesterna die, sanctissime ac beatissime pater et domine nobis colendissime, quod cum benignitas vestra nunciari nobis fecerit per magnificum dominum petrum de nuceto, ut sibi proponamus virum idoneum episcopatum famaguste, nobis et toti ciuitati gratissimum futurum, si beatitudo vestra dignata fuerit presulem famagustanum eligere venerabilem sacre theologie professorem d. fratrem Bernardum Saluaigum. Postea vero cum nobis memoratum fuerit reuerendus sacre theologie professor d. frater hyeronimus panissarius, qui cum robustior sit eodem domino fratre Bernardo, etiam ob hoc aptior videretur crassitudini aeris famagustani; statuimus hunc virum doctrina, prudentia, vite sanctitate et plerisque aliis virtutibus insignem Sanctitati vestre etiam nominare. Orantes benignitatem vestram ut horum utrumlibet dignetur famagustanum episcopum creare, quod profecto ecclesie et animabus urbis famagustane utile, omnipotenti deo acceptissimum, nobis vero et toti ciuitati gratissimum erit. Qui nos nostraque omnia beatitudini vestre suppliciter commendamus.

Data Ianue MCCCCLIII die XXV octobris.

Sanctitatis vestre filii et seruitores deuotissimi
Protectores etc

Lo stesso di volsero, con altra lettera, calda preghiera a Pietro Noceti in Roma, di adoprarsi vivamente alla nomina in vescovo del ridetto Panissari.

Hesterna die, magnifice et preclare miles tanquam frater honorande, literis nostris orauimus Sanctissimum dominum nostrum ut benignitas sua dignetur eligere famagustanum episcopum venerabilem dominum fratrem Bernardum Saluaigum; et preterea rogauimus magnificentiam vestram ut in ea re non solum nobis adiumento esset, sed etiam, quemadmodum humanitas vestra in negotiis omnibus ad nos pertinentibus solet, onus eius rei in se susciperet. Nuper vero posteaquam nobis memoratus fuit reuerendus dominus frater Hyeronimus panissarius ordinis predicatorii, qui cum robustior sit eodem magistro Bernardo, insalubritati aeris famagustani etiam aptior videretur; statuimus hunc virum doctrina, prudentia, vite sanctitate et plerisque aliis virtutibus insignem Sanctitati sue nominare, et beatitudinem suam precati sumus dignetur utrumuis horum famagustanum antistitem creare. Magnificentiam vero vestram, cum qua propter ingenitam benignitatem vestram nobis licet familiaris agere, oramus ut potius studeat ecclesiam famagustanam committi huic domino fratri Hyeronimo. Quamquam enim ulterius eorum veris laudibus dignus, nobis et toti ciuitati gratus futurus sit, hic tamen frater

Hieronimus indubie nobis acceptior erit. Qui profecto semper inueniemur in omne decus et amplitudinem vestram cupidissime parati.

Data Ianue MCCCCLIII die XXV octobris.

Protectores etc.

Non conosco i motivi dell' insuccesso di queste negoziazioni, le quali finirono colla promozione a vescovo di Famagosta d' un terzo domenicano, il padre Domenico Micheli, nativo di Pera (¹), sobborgo di Costantinopoli e gran centro delle colonie genovesi in Levante.

Prima di questo tempo, e tuttavia priore di Castello, il Panissari faceva un nuovo acquisto per la libreria del suo convento, comprando gran parte della Somma teologica del dottore d' Aquino, dalle mani del celebre frate Girolamo Montenegro, genovese, divenuto poscia vescovo di Mariana in Corsica.

Ego frater Ieronimus de monte nigro sacre theologie professor fateor vendidisse magistro Ieronimo panissario eiusdem facultatis doctore et priori sancte marie de castello ordinis predicatorum, hos libros: videlicet primam partem sancti thome, primam secunde eiusdem, tertiam partem eiusdem et questiones de veritate ipsius, pro conuentu prefato scilicet sancte marie de castello, in presentia reuerendi magistri Xpofori de grassis et fratris Iohannis petri de terdona. In cuius testimonium hanc cedulam propria manu scripsi et s... quotor... apposui 144. die 23 madii. Et hanc conditionem apposui, ut si infra annum predictos libros reppetere (*sic*) voluerim, sint ipsi obligati ad michi restituendum, modo illi seu illis predictam pecunie quantitatem restituam. Anno et die ut supra (*).